— 1 —

山东理工大学科学技术处
                                              科技函〔2017〕97 号

转发省基金委《2018年度山东省自然科学

基金项目（第一批）申报通知》

各有关学院：

近日，省自然科学基金委员会发布了《2018年度山东省自

然科学基金项目（第一批）申报通知》，现予以转发，请认真阅

读有关事项，根据申报要求，按时申报。

注意事项：

一、申报项目类别

培养基金、博士基金、青年基金、省属高校优秀青年人才联

合基金（简称“省属优青”）、面上项目、省自然科学杰出青年

基金（简称“省杰青”）共计 6类。

二、申报条件

1.年龄要求：培养基金、博士基金和青年基金项目申报人年

龄不超过 35 周岁（1983 年 1 月 1日后出生）；省属优青项目申

报人年龄不超过 38 周岁（1980年 1 月 1 日后出生）；省杰青项

目申报人年龄不超过 40周岁（1978 年 1 月 1日后出生）。

http://www.sdstc.gov.cn/page/subpage/detail.html?id=961035edad8d44e1b0441e2033c39c2e
http://www.sdstc.gov.cn/page/subpage/detail.html?id=961035edad8d44e1b0441e2033c39c2e

— 2 —

2.试点单位申报培养基金项目的在读博士研究生须经依托

单位出具书面承诺，保证在读期限覆盖项目执行期或毕业后继续

在依托单位完成该项目至结题。

3.博士基金项目申报人须获得博士学位。在站博士后研究人

员经依托单位出具书面承诺，保证在项目资助期内在站工作或出

站后留在依托单位继续开展科研工作，只能申报博士基金项目。

4.青年基金项目申报人须具有博士学位或中级以上专业技

术职称，近三年在国内外核心期刊上以通讯作者发表与申报课题

相关的论文 2篇以上。

5.省属优青项目申报人须具有博士学位或副高级以上专业

技术职称；作为主持人承担国家自然科学基金面上项目或青年科

学基金项目；以通讯作者在本领域高水平期刊（中科院 JCR期刊

分区小类三区）发表论文 2篇以上。

6.面上项目申报人须具有博士学位或副高级以上专业技术

职称，近五年作为通讯作者在国内外核心期刊上发表与申报课题

相关的论文 5篇以上或被 SCI、EI 收录 3篇以上

7.省杰青项目申报人须具有博士学位或副高级以上专业技

术职称，近 5年内取得重要科技创新成果，具备下列条件：

（1）作为项目负责人承担过 1项以上国家自然科学基金面

上项目（或相当层次的基础研究类项目）。

（2）以通讯作者在本领域高水平期刊（中科院 JCR 期刊分

区小类一区）发表论文 2 篇以上。

— 3 —

（3）省属优青基金的获得者在项目执行期的第一、二年不

得申报；国家杰出青年科学基金获得者、长江学者、省自然科学

杰出青年基金的获得者不得申报。

三、申报书填报注意事项

1.项目层次由低到高依次为培养基金、博士基金、青年基金、

面上项目。除面上项目外，申请人不得申报曾经承担过的同类别

项目，已承担高层次类别项目的负责人不能申报较低层次类别的

项目。

2.省属优青、省杰青基金项目只能承担一次。承担过三院联

合基金项目的负责人不能申报培养、博士和青年基金项目。

3.申报书中“近五年”指从 2013年开始计算，“近三年”

指从 2015年开始计算。

4.“代表性论文论著”是指在公开发行的学术期刊上正式发

表的文章或者论著，论文填报顺序按照代表性的重要程度，从最

重要的开始，依次填写。申报省杰青、省属优青的项目可以附件

形式上传近三年发表的全部论文、著作等清单（注明是否独立通

讯作者）。

四、下列项目不予受理

1.申请 2018 年度省科技厅其他类别计划基金的项目负责人

（课题负责人）申报的项目；

2. 正在主持国家自然科学基金、省基金项目的科研人员申

报的项目（申报重大基础研究项目、省杰青、省属优青项目除外）；

3.未在规定时限内提交结题报告或结题审核未获通过的科

研人员申报的项目；

— 4 —

4.因延迟结题、项目被终止以及连续两年申报省基金项目未

获立项等正在暂停申报期限内的科研人员申报的项目。

五、申报方式

1.本年度项目申报通过山东省科技云平台在线填报（建议使

用 360浏览器极速模式），不需要提交纸质材料。如需注册用户，

先与学院管理员联系添加用户，然后登陆注册系统

（http://221.214.94.50:81/uc/login/login.htm），完善个人

信息，经过学院管理员审核后登陆申报系统

（http://221.214.94.50:81/idpweb/）在线填报。前期已经注

册成功的用户可直接使用。

2.申请人在线提交申请书后，及时通知学院管理员审核；学

院管理员在申报书网上提交截止日期前将本院所有申请书审核

并提交学校。

3.网上申报书提交截止日期：2017 年 9 月 28 日 16:00。

联系电话：2785950，2782131。

科学技术处

2017 年 9月 15日

http://221.214.94.50:81/uc/login/login.htm
http://221.214.94.50:81/idpweb/